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HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind eliberarea doamnei Toma-Șerban Ileana 

din funcția de subprefect al județului Dolj 

Având în vedere Cererea înregistrată la Ministerul Afacerilor Interne cu

nr. 19.192 din 16 septembrie 2024, prevederile art. 250 alin. (1) și ale art. 251 alin. (2)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Doamna Toma-Șerban Ileana se eliberează din funcția de

subprefect al județului Dolj.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, ministrul 

afacerilor interne,

Marian-Cătălin Predoiu

București, 18 septembrie 2024.

Nr. 1.147.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind numirea domnului Spiridon Ionel în funcția 

de subprefect al județului Dolj

Având în vedere prevederile art. 250 alin. (1) și ale art. 251 alin. (2), (2

1

) și (2

3

)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Domnul Spiridon Ionel se numește în funcția de subprefect al

județului Dolj.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, ministrul 

afacerilor interne,

Marian-Cătălin Predoiu

București, 18 septembrie 2024.

Nr. 1.148.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind numirea domnului Popa Marian în funcția 

de subprefect al județului Dolj

Având în vedere prevederile art. 250 alin. (1) și ale art. 251 alin. (2), (2

1

) și (2

3

)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Domnul Popa Marian se numește în funcția de subprefect al

județului Dolj.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, ministrul 

afacerilor interne,

Marian-Cătălin Predoiu

București, 18 septembrie 2024.

Nr. 1.149.
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GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind modificarea art. 19 lit. e) din anexa nr. 1 

la Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 84/2003 

pentru înființarea Companiei Naționale de Administrare 

a Infrastructurii Rutiere — S.A. prin reorganizarea 

Regiei Autonome „Administrația Națională a Drumurilor 

din România”

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 17 din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 84/2003 pentru înființarea Companiei

Naționale de Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A. prin reorganizarea Regiei

Autonome „Administrația Națională a Drumurilor din România”, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 47/2004, cu modificările și completările

ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — În anexa nr. 1 la Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 84/2003 pentru înființarea Companiei Naționale de Administrare a Infrastructurii

Rutiere — S.A. prin reorganizarea Regiei Autonome „Administrația Națională a

Drumurilor din România”, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 694 din 3 octombrie 2003, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 47/2004, cu modificările și completările ulterioare, la articolul 19, litera e) se

modifică și va avea următorul cuprins:

„e) aprobă demararea procedurilor prevăzute de Legea nr. 100/2016 privind

concesiunile de lucrări și concesiunile de servicii, cu modificările și completările

ulterioare, în vederea încheierii de contracte de concesiune de lucrări și de

concesiune de servicii, în conformitate cu art. 6 alin. (1

1

) din prezenta ordonanță

de urgență, pentru asigurarea și valorificarea exploatării elementelor infrastructurii

rutiere care fac obiectul concesiunii, fără a putea transfera acestora drepturile

dobândite prin concesiune și potrivit competențelor acordate de adunarea generală

a acționarilor;”.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul transporturilor și

infrastructurii,

Sorin-Mihai Grindeanu

București, 18 septembrie 2024.

Nr. 1.150.



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli rectificat

pe anul 2024 pentru Societatea CUPRU MIN — S.A. Abrud,

aflată sub autoritatea Ministerului Economiei,

Antreprenoriatului și Turismului

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 4 alin. (1) lit. a)

și al art. 10 alin. (2) lit. a) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea

disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile

administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect

o participație majoritară, aprobată cu completări prin Legea nr. 47/2014, cu

modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli rectificat pe anul 2024

pentru Societatea CUPRU MIN — S.A. Abrud, aflată sub autoritatea Ministerului

Economiei, Antreprenoriatului și Turismului, prevăzut în anexa care face parte

integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul economiei, antreprenoriatului

și turismului,

Ștefan-Radu Oprea

p. Ministrul muncii și solidarității sociale,

Francisc Oscar Gal,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 18 septembrie 2024.

Nr. 1.153.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea acordării de stimulente financiare absolvenților care au obținut media 10 

la evaluarea națională pentru absolvenții clasei a VIII-a, sesiunea 2024, și la examenul național 

de bacalaureat, sesiunea iunie—iulie 2024

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 113 alin. (1) din Legea învățământului preuniversitar

nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
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Art. 1. — Se aprobă acordarea de stimulente financiare în

valoare totală de 148.000 de lei, reprezentând 2.000 de lei

fiecărui absolvent al clasei a VIII-a care a obținut media 10 la

evaluarea națională, sesiunea 2024.

Art. 2. — Se aprobă acordarea de stimulente financiare în

valoare totală de 400.000 de lei, reprezentând 5.000 de lei

fiecărui absolvent de liceu care a obținut media 10 la examenul

național de bacalaureat, sesiunea iunie—iulie 2024. 

Art. 3. — Sumele necesare acordării stimulentelor financiare

prevăzute la art. 1 și 2 se alocă din bugetul aprobat pe anul 2024

Ministerului Educației, titlul 57 „Asistență socială”, capitolul 65.01

„Învățământ”.

Art. 4. — Lista beneficiarilor stimulentelor financiare

prevăzute la art. 1 și 2 și modalitatea de acordare a acestora se

aprobă prin ordin al ministrului educației în termen de 30 de zile

de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul educației,

Ligia Deca

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 18 septembrie 2024.

Nr. 1.151.
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ANEXĂ*)
MINISTERUL ECONOMIEI, ANTREPRENORIATULUI ȘI TURISMULUI

SOCIETATEA CUPRU MIN — S.A. ABRUD

Abrud, Piața Petru Dobra nr. 1, județul Alba

Cod unic de înregistrare 11551757

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  R E C T I F I C A T

pe anul 2024

mii lei

0 3 4

I. 1 408.346
1 2 391.846

a) subven ii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3
b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  vigoare 4

2 5 16.500
II 6 338.174

1 7 322.014
A. 8 170.693
B. 9 27.630
C.

10 81.991
C0 Cheltuieli de natur  salarial (Rd.11=Rd.12+Rd.13) 11 73.988
C1 ch. cu salariile 12 66.532
C2 bonusuri 13 7.456
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 14

cheltuieli cu plati compensatorii aferente 
disponibilizarilor de personal 15

C4
Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor 
organe de conducere si control, comisii si comitete 16 1.040

C5 Cheltuieli cu contribu iile datorate de angajator 17 6.963
D. 18 41.700

2 19 16.160

III 20 70.172
IV 1 21 14.304

2 22
3 23
4 24

5 25

V
26 55.868

1 27

2 28
3 29 18.744

4

30
5 31

6
32 37.124

7
33

8

34 33.412

a) 35 33.412

b) 36

c) 37

   - dividende cuvenite bugetului local

   - dividende cuvenite altor ac ionari

Rezerve legale
Alte rezerve reprezentând facilit i fiscale prev zute de lege

Acoperirea pierderilor contabile din anii preceden i
Constituirea surselor proprii de finan are pentru proiectele 
cofinan ate din împrumuturi externe, precum i pentru 
constituirea surselor necesare ramburs rii ratelor de 
capital, pla ii dobânzilor, comisioanelor i altor costuri 
aferente acestor împrumuturi

Alte repartiz ri prev zute de lege
Profitul contabil r mas dup  deducerea sumelor de la Rd. 
27, 28, 29, 30, 31 ( Rd. 32= Rd.26-(Rd.27 la Rd. 31)>= 0)

Participarea salaria ilor la profit în limita a 10% din profitul 
net,  dar nu mai mult de nivelul unui salariu de baz  mediu 
lunar realizat la nivelul operatorului economic în exerci iul  
financiar de referin  
Minimum 50% v rs minte la bugetul de stat sau local în 
cazul regiilor autonome, ori dividende cuvenite actionarilor, 
în cazul societ ilor/ companiilor na ionale i societ ilor cu 
capital integral sau majoritar de stat, din care: 

   - dividende cuvenite bugetului de stat 

cheltuieli cu personalul, (Rd.10=Rd.11+Rd.14+Rd.16+Rd.17) 
din care:

alte cheltuieli de exploatare
Cheltuieli financiare
REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) (Rd.20=Rd.1-Rd.6)

IMPOZIT PE PROFIT CURENT

PROFITUL/PIERDEREA NET  A PERIOADEI DE 
RAPORTARE (Rd. 26=Rd.20-Rd.21-Rd.22+Rd.23-Rd.24-
Rd.25), din care:

IMPOZIT PE PROFIT AMÂNAT
VENITURI DIN IMPOZITUL PE PROFIT AMÂNAT
IMPOZITUL SPECIFIC UNOR ACTIVIT I
ALTE IMPOZITE NEPREZENTATE LA ELEMENTELE DE MAI 
SUS

VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5)
Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare
CHELTUIELI TOTALE  (Rd.6=Rd.7+Rd.19)
Cheltuieli de exploatare,(Rd. 7= Rd.8+Rd.9+Rd.10+Rd.18) 
din care:
cheltuieli cu bunuri si servicii
cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate

INDICATORI Nr. 
rd.

Propuneri  
rectificare 

an 2024

1 2

*) Anexa este reprodusă în facsimil.



0 3 4

INDICATORI Nr. 
rd.

Propuneri  
rectificare 

an 2024

1 2

9
38 3.712

VI 39 167

VII 40 167
a) 41
b) 42 61
c) 43
d) 44
e) 45 106

VIII 46 71.400
1 47

aloca ii bugetare aferente pl ii angajamentelor din anii 
anteriori 48

IX 49 71.400
X

1 50 603
2 51 609

3 52 9.987

4
53 9.987

5 54 643

6
55 643

7 56

8 57 828
9 58

10 59 42.238

*) Rd.52 = Rd.151 din Anexa de fundamentare  nr.2
**) Rd.53 = Rd.152 din Anexa de fundamentare nr.2

Crean e restante

CHELTUIELI  PENTRU INVESTI II
DATE DE FUNDAMENTARE
Nr. de personal prognozat la finele anului

Nr.mediu de salaria i total
Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) determinat 
pe baza cheltuielilor de natur  salarial  
Câ tigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) determinat 
pe baza cheltuielilor de natur  salarial , recalculat cf. Legii 
anuale a bugetului de stat 

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total personal 
mediu recalculat  cf. Legii anuale a bugetului de stat

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total personal 
mediu (mii lei/persoan ) (Rd.2/Rd.51)

Productivitatea muncii în unit i fizice pe total personal 
mediu (cantitate produse finite/ persoan )
Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale ( Rd. 57= 
(Rd.6/Rd.1)x1000)
Pl i restante

cheltuieli cu salariile
cheltuieli privind prestarile de servicii
cheltuieli cu reclama si publicitate
alte cheltuieli
SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR, din care:

Aloca ii de la buget

Profitul nerepartizat pe destina iile prev zute la Rd.33 - 
Rd.34 se repartizeaz  la alte rezerve i constituie surs  
proprie de finan are
VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   din 
care
 cheltuieli materiale

6
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GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli

pe anul 2024 al Companiei Naționale „Romtehnica” — S.A.,

aflată în coordonarea Ministerului Apărării Naționale

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 4 alin. (1) lit. a)

și art. 10 alin. (2) lit. a) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea

disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile

administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect

o participație majoritară, aprobată cu completări prin Legea nr. 47/2014, cu

modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli rectificat pe anul 2024

al Companiei Naționale „Romtehnica” — S.A., aflată în coordonarea Ministerului

Apărării Naționale, prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

p. Ministrul apărării naționale,

Eduard Bachide,

secretar de stat

p. Ministrul muncii și solidarității sociale,

Francisc Oscar Gal,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 18 septembrie 2024.

Nr. 1.154.

7
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ANEXĂ*)
MINISTERUL APĂRĂRII NAȚIONALE

Operatorul economic: Compania Națională „Romtehnica” — S.A.

Sediul/Adresa: bd. Timișoara nr. 5C, sectorul 6, București

Cod unic de înregistrare: 472771

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  R E C T I F I C A T

pe anul 2024

*) Anexa este reprodusă în facsimil.
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A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL MUNCII ȘI SOLIDARITĂȚII SOCIALE

O R D I N

pentru modificarea anexei la Ordinul ministrului muncii și justiției sociale nr. 166/2017 

privind aprobarea tarifelor pentru plata membrilor comisiilor de autorizare sau, după caz, 

a supleanților acestora, a evaluatorilor de furnizori și programe de formare profesională 

și a specialiștilor pe domenii ocupaționale din afara furnizorului de formare 

profesională desemnați în comisiile de examinare

Având în vedere prevederile:

— art. 24 din Ordonanța Guvernului nr. 129/2000 privind formarea profesională a adulților, republicată, cu modificările și

completările ulterioare;

— art. 6 alin. (3) lit. a), g) și h) din Hotărârea Guvernului nr. 23/2022 privind organizarea și funcționarea Ministerului Muncii

și Solidarității Sociale, cu modificările și completările ulterioare; 

— Referatului de aprobare nr. 1.573/DPOCMP din 24.07.2024,

în temeiul art. 18 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 23/2022 privind organizarea și funcționarea Ministerului Muncii și

Solidarității Sociale, cu modificările și completările ulterioare, 

ministrul muncii și solidarității sociale emite următorul ordin:

Art. I. — Anexa la Ordinul ministrului muncii și justiției

sociale nr. 166/2017 privind aprobarea tarifelor pentru plata

membrilor comisiilor de autorizare sau, după caz, a

supleanților acestora, a evaluatorilor de furnizori și programe

de formare profesională și a specialiștilor pe domenii

ocupaționale din afara furnizorului de formare profesională

desemnați în comisiile de examinare, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 130 din 20 februarie 2017, se

modifică și se înlocuiește cu anexa care face parte integrantă

din prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data de 1 ianuarie 2025.

Ministrul muncii și solidarității sociale,

Simona Bucura-Oprescu

București, 12 septembrie 2024.

Nr. 2.489.

ANEXĂ 
(Anexa la Ordinul nr. 166/2017)

T A R I F E L E

pentru plata membrilor comisiilor de autorizare sau, după caz, a supleanților acestora, a evaluatorilor de furnizori 

și programe de formare profesională și a specialiștilor pe domenii ocupaționale din afara furnizorului 

de formare profesională desemnați în comisiile de examinare

1. Tarifele pentru membrii comisiilor de autorizare sau, după caz, supleanții acestora sunt: 

2. Tariful pentru prestația unui evaluator de furnizori și programe de formare profesională este: 

Tariful pentru președintele comisiei/dosar autorizat 36 lei

Tariful pentru fiecare membru al comisiei de autorizare/dosar autorizat 24 lei

Tariful/dosar evaluat sau monitorizat 400 lei

Cheltuielile destinate deplasării în interesul desfășurării activității se stabilesc în condițiile și

limitele prevăzute de Hotărârea Guvernului nr. 714/2018 privind drepturile și obligațiile

personalului autorităților și instituțiilor publice pe perioada delegării și detașării în altă localitate,

precum și în cazul deplasării în interesul serviciului, cu modificările și completările ulterioare

După caz

Tarif specialist/participant 25 lei

Tarif specialist pentru organizarea examinării 190 lei 

Calculul tarifului total pentru prestația unui specialist 190 + 25 x număr participanți 

Cheltuielile destinate deplasării în interesul desfășurării activității se stabilesc în condițiile și

limitele prevăzute de Hotărârea Guvernului nr. 714/2018 privind drepturile și obligațiile

personalului autorităților și instituțiilor publice pe perioada delegării și detașării în altă localitate,

precum și în cazul deplasării în interesul serviciului, cu modificările și completările ulterioare

După caz

3. Tariful pentru prestația unui specialist pe domenii ocupaționale din afara furnizorului de formare profesională, desemnat

în comisia de examinare, cuprinde:

Sumelor prevăzute la pct. 1, 2 și 3 li se aplică dispozițiile Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și

completările ulterioare.
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AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N

pentru aprobarea Procedurii privind comunicarea de către

organul fiscal a datelor de identificare a contribuabililor 

și a sumelor redirecționate din impozitul datorat către

entitățile beneficiare, în baza acordului contribuabilului,

precum și a modelului și conținutului unor formulare

În temeiul prevederilor art. 342 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul

de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, al prevederilor

art. 5 alin. (4) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și

completările ulterioare, al prevederilor art. LV din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 115/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare în domeniul

cheltuielilor publice, pentru consolidare fiscală, combaterea evaziunii fiscale,

pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum și pentru

prorogarea unor termene, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale

art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea și

funcționarea Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările și

completările ulterioare,

având în vedere avizul conform al Ministerului Finanțelor comunicat prin

Adresa nr. 742.017 din 21.08.2024,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul

ordin:

Art. 1. — (1) Se aprobă Procedura privind comunicarea de către organul

fiscal a datelor de identificare a contribuabililor și a sumelor redirecționate din

impozitul datorat către entitățile beneficiare, în baza acordului contribuabilului,

prevăzută în anexa nr. 1.

(2) Se aprobă modelul și conținutul formularului „Acord privind comunicarea

către entitățile beneficiare a datelor de identificare și a sumelor redirecționate din

impozitul pe profit/impozitul pe veniturile microîntreprinderilor/impozitul pe veniturile

persoanelor fizice”, prevăzut în anexa nr. 2.

(3) Se aprobă modelul și conținutul formularului „Notificare privind

comunicarea datelor de identificare a contribuabililor și a sumelor redirecționate de

aceștia din impozitul pe profit/impozitul pe veniturile microîntreprinderilor/impozitul

pe veniturile persoanelor fizice”, prevăzut în anexa nr. 3.

(4) Se aprobă modelul și conținutul formularului „Notificare privind

neconcordanțele identificate între datele din acord și cele din evidența fiscală”,

prevăzut în anexa nr. 4.

Art. 2. — Anexele nr. 1—4 fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 3. — Procedura se aplică inclusiv pentru cererile aflate în curs de

soluționare la data intrării în vigoare a prezentului ordin.

Art. 4. — Direcția generală proceduri pentru administrarea veniturilor, Direcția

generală de administrare a marilor contribuabili, direcțiile generale regionale ale

finanțelor publice, precum și unitățile fiscale subordonate acestora vor duce la

îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Nicoleta-Mioara Cîrciumaru

București, 27 august 2024.

Nr. 6.228.
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ANEXA Nr. 1

P R O C E D U R Ă

privind comunicarea de către organul fiscal a datelor de identificare a contribuabililor și a sumelor redirecționate 

din impozitul datorat către entitățile beneficiare, în baza acordului contribuabilului

CAPITOLUL I

Dispoziții generale 

1. Prezenta procedură reglementează următoarele aspecte:

a) transmiterea de către contribuabilii care au dispus

redirecționarea unor sume din impozitul pe profit/impozitul pe

veniturile microîntreprinderilor/impozitul pe venitul persoanelor

fizice a acordului privind comunicarea de către organul fiscal

central competent către entitățile beneficiare a informațiilor

referitoare la numele și prenumele/denumirea și codul de

identificare fiscală ale contribuabilului, precum și sumele

redirecționate de acesta;

b) comunicarea de către organul fiscal către entitățile

beneficiare a informațiilor prevăzute la lit. a).

2. Prezenta procedură se aplică de către compartimentul cu

atribuții de gestiune registru contribuabili și declarații fiscale persoane

juridice și/sau fizice din cadrul organului fiscal central competent,

după caz, denumit în continuare compartiment de specialitate.

3. Prin organ fiscal central competent se înțelege:

a) în cazul plătitorilor de impozit pe profit/impozit pe venitul

microîntreprinderilor, organul fiscal competent pentru

administrarea creanțelor fiscale datorate de către contribuabil;

b) în cazul persoanelor fizice:

— organul fiscal central în a cărui rază teritorială

contribuabilul are adresa unde își are domiciliul, potrivit legii, sau

adresa unde locuiește efectiv, în cazul în care aceasta este

diferită de domiciliu, pentru persoanele fizice care au domiciliul

fiscal în România;

— organul fiscal central competent, potrivit legii, pentru

administrarea contribuabililor persoane fizice fără domiciliu fiscal

în România.

4. Comunicarea informațiilor prevăzute la pct. 1 lit. a) către

entitățile beneficiare se realizează de organul fiscal central

competent în baza acordului scris, exprimat în prealabil de

contribuabilii care au dispus redirecționarea sumelor din

impozitul datorat.

CAPITOLUL II

Transmiterea acordului privind comunicarea către

entitățile beneficiare a datelor de identificare a

contribuabilului care a dispus redirecționarea unor 

sume din impozitul datorat, precum și a sumelor

redirecționate de acesta

5. Contribuabilii care au dispus redirecționarea unor sume din

impozitul pe profit/impozitul pe veniturile microîntreprinderilor/

impozitul pe venitul persoanelor fizice transmit organului fiscal

central competent acordul privind comunicarea către entitățile

beneficiare a datelor de identificare și a sumelor redirecționate,

conform modelului prevăzut în anexa nr. 2 la ordin. 

6. (1) Acordul se transmite organului fiscal central competent,

după cum urmează:

a) în cazul plătitorilor de impozit pe profit/impozit pe veniturile

microîntreprinderilor, prin mijloace electronice de transmitere la

distanță;

b) în cazul persoanelor fizice, direct la registratura organului

fiscal, prin poștă cu confirmare de primire sau prin intermediul

serviciului „Spațiul privat virtual” (SPV).

(2) Acordul se transmite de către contribuabil sau de către

împuternicitul acestuia, desemnat potrivit Legii nr. 207/2015

privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare.

7. (1) Compartimentul de specialitate organizează evidența

acordurilor primite.

(2) Evidența cuprinde următoarele informații:

a) numărul și data înregistrării acordului la organul fiscal;

b) datele de identificare a contribuabilului: codul de identificare

fiscală, denumirea/numele și prenumele, domiciliul fiscal;

c) datele de identificare a entității beneficiare înscrise în

acord: codul de identificare fiscală, denumirea/numele și

prenumele, domiciliul fiscal.

8. Compartimentul de specialitate verifică dacă datele înscrise

în acord corespund cu datele din evidențele constituite pe baza

formularelor 177 „Cerere privind redirecționarea impozitului pe

profit/impozitului pe veniturile microîntreprinderilor”, 212

„Declarație unică privind impozitul pe venit și contribuțiile sociale

datorate de persoanele fizice”, 230 „Cerere privind destinația

sumei reprezentând până la 3,5% din impozitul anual datorat”

sau „Situație centralizatoare a datelor cuprinse în formularul 230”,

după caz.

9. (1) În situația în care compartimentul de specialitate

constată neconcordanțe între datele înscrise în acord și cele din

evidența fiscală, acordul se clasează.

(2) Compartimentul de specialitate transmite contribuabilului

o notificare, conform modelului prevăzut în anexa nr. 4 la ordin,

prin care îi comunică că acordul a fost clasat, întrucât au fost

identificate neconcordanțe între datele din acord și cele din

evidența fiscală.

(3) Contribuabilul poate depune un nou acord privind

comunicarea către entitățile beneficiare a datelor de identificare

și a sumelor redirecționate din impozitul pe profit/impozitul pe

veniturile microîntreprinderilor/impozitul pe veniturile

persoanelor fizice.

CAPITOLUL III

Comunicarea informațiilor către entitățile beneficiare

10. Compartimentul de specialitate verifică dacă, în cazul

contribuabililor care au transmis acorduri corecte, cererile de

redirecționare au fost soluționate și centralizează pe codul de

identificare fiscală al entității beneficiare informațiile privind

datele de identificare a contribuabililor care au dispus

redirecționarea sumelor către respectiva entitate, precum și

sumele redirecționate de aceștia, conform borderoului transmis

unității de trezorerie.

11. Compartimentul de specialitate comunică entităților

beneficiare informații privind datele de identificare a

contribuabililor și cuantumul sumelor redirecționate, conform

modelului prevăzut în anexa nr. 3 la ordin. 

12. Informațiile se comunică entităților beneficiare, lunar,

până la data de 10 a fiecărei luni.

13. (1) Comunicarea informațiilor către entitățile beneficiare

se realizează prin intermediul serviciului „Spațiul privat virtual”

(SPV).

(2) În cazul în care beneficiarul sumelor redirecționate este

o persoană fizică care nu este înregistrată în SPV, informațiile se

transmit conform art. 47 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de

procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

14. Acordul se arhivează la dosarul contribuabilului.
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ANEXA Nr. 21)

Document care conține date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679

1)

Anexa nr. 2 este reprodusă în facsimil.
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ANEXA Nr. 3

Sigla*)

Sigla*)

Agenția Națională de Administrare Fiscală

Direcția Generală de Administrare a Marilor Contribuabili

Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice ...............................

Unitatea fiscală ....................................................................................

Serviciul/Biroul/Compartimentul ..........................................................

Nr. de înregistrare ........................... 

Data ................................................ 

Către**) ����������������..............,

CIF ...............................................................................,

str. ��..�����...... nr. �., bl. ....., sc.�..,

et. ��, ap. �., localitatea ..........................................

județul/sectorul ���..���...�., cod poștal �....�

N O T I F I C A R E

privind comunicarea datelor de identificare a contribuabililor și a sumelor redirecționate de aceștia din impozitul 

pe profit/impozitul pe veniturile microîntreprinderilor/impozitul pe veniturile persoanelor fizice

Stimată(e) doamnă/domn,

Potrivit dispozițiilor art. LV din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 115/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare în

domeniul cheltuielilor publice, pentru consolidare fiscală, combaterea evaziunii fiscale, pentru modificarea și completarea unor

acte normative, precum și pentru prorogarea unor termene, cu modificările și completările ulterioare, vă comunicăm alăturat datele

de identificare a contribuabililor și sumele redirecționate de aceștia din impozitul datorat pentru anul ............... .

Pentru informații suplimentare în legătură cu această notificare, persoana care poate fi contactată este doamna/domnul ............,

la sediul nostru sau la numărul de telefon ........................., între orele �..—�.. .

Numele și prenumele .....................

Conducătorul unității fiscale
*) Se va folosi sigla organului fiscal emitent.

**) Se va înscrie denumirea entității beneficiare. 

Document care conține date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679

ANEXA Nr. 4

Nr.

crt.

Denumirea/Numele și prenumele Codul de identificare fiscală

Data transmiterii borderoului 

la unitatea de trezorerie

Suma redirecționată    

(lei)

0 1 2 3 4

Agenția Națională de Administrare Fiscală

Direcția Generală de Administrare a Marilor Contribuabili

Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice ..............................

Unitatea fiscală ....................................................................................

Serviciul/Biroul/Compartimentul ..........................................................

Nr. de înregistrare ........................... 

Data ................................................ 

Către**) ��������������..............��.,

CIF ...............................................................................,

str. ��..�����................... nr. �., bl. ....., sc.�.,

et. ��, ap. �., județul/sectorul ����......��..�.,

localitatea ........................., cod poștal ����..��.

N O T I F I C A R E  

privind neconcordanțele identificate între datele din acord și cele din evidența fiscală

Stimată(e) doamnă/domn,

Vă comunicăm că acordul dumneavoastră privind comunicarea către .................................................................................,

(entitatea beneficiară a sumei)

CIF ...................................., a sumelor redirecționate din impozitul datorat pentru anul .......... a fost clasat, întrucât au fost identificate

următoarele neconcordanțe între datele din acord și cele din evidența fiscală:

....................................................................................................................................................................................................

Totodată, vă comunicăm că aveți posibilitatea de a depune un nou acord privind comunicarea către entitatea beneficiară

a datelor de identificare și a sumelor redirecționate din impozitul pe profit/impozitul pe veniturile microîntreprinderilor/impozitul pe

veniturile persoanelor fizice.

Pentru informații suplimentare în legătură cu această notificare, persoana care poate fi contactată este doamna/domnul .............,

la sediul nostru sau la numărul de telefon ........................., între orele �..—�.. .

Numele și prenumele .....................

Conducătorul unității fiscale
*) Se va folosi sigla organului fiscal emitent.

**) Se va/vor înscrie denumirea/numele și prenumele contribuabilului. 

Document care conține date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679
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A C T E  A L E  C A S E I  N A Ț I O N A L E

D E  A S I G U R Ă R I  D E  S Ă N Ă T A T E

CASA NAȚIONALĂ DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE

O R D I N

privind modificarea anexelor nr. 8-a, 8-b și 8-c la Ordinul

președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate 

nr. 563/2023 pentru aprobarea documentelor justificative

privind raportarea activității realizate de către furnizorii de

servicii medicale și medicamente — formulare unice pe țară,

fără regim special

Având în vedere Referatul de aprobare al Direcției reglementări și norme de

contractare a Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. RN 1.441 din 3.09.2024,

având în vedere dispozițiile:

— art. 192 alin. (1) din anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 521/2023

pentru aprobarea pachetelor de servicii și a Contractului-cadru care reglementează

condițiile acordării asistenței medicale, a medicamentelor și a dispozitivelor

medicale, în cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate, cu modificările și

completările ulterioare;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 105/2024 privind unele măsuri de

protecție socială;

— Ordinului ministrului sănătății și al președintelui Casei Naționale de

Asigurări de Sănătate nr. 1.857/441/2023 privind aprobarea Normelor

metodologice de aplicare a Hotărârii Guvernului nr. 521/2023 pentru aprobarea

pachetelor de servicii și a Contractului-cadru care reglementează condițiile

acordării asistenței medicale, a medicamentelor și a dispozitivelor medicale, în

cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul prevederilor:

— art. 291 alin. (2) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul

sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 17 alin. (5) din Statutul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 972/2006, cu modificările și completările

ulterioare,

președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate emite următorul

ordin:

Art. I. — Ordinul președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate

nr. 563/2023 pentru aprobarea documentelor justificative privind raportarea

activității realizate de către furnizorii de servicii medicale și medicamente —

formulare unice pe țară, fără regim special, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 668 și 668 bis din 20 iulie 2023, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. În tot cuprinsul anexei nr. 8-a, sintagma „prescripțiilor 0—1.830 lei”

se modifică și se înlocuiește cu sintagma „prescripțiilor 0—2.020 lei”.

2. În tot cuprinsul anexelor nr. 8-a, 8-b și 8-c, sintagma „pensionari

0—1.830 lei” se modifică și se înlocuiește cu sintagma „pensionari 0—2.020 lei”.

Art. II. — (1) Prevederile prezentului ordin se aplică începând cu raportarea

activității lunii septembrie 2024.

(2) Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

Valeria Herdea

București, 3 septembrie 2024.

Nr. 1.478.
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A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2024 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 2.760 760 275

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 3.280 300

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 4.920 440

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 940 100

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 3.760 340

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 3.500 320

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 1.200 110

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2024 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

* Tarifele anuale se aplică pentru comenzile online efectuate până la 31 ianuarie 2024.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 65 160 400 960 2.110 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 115 290 730 1.750 3.850 1.150 2.880 7.200 17.280 38.020

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 75 190 480 1.150 2.530 750 1.880 4.700 11.280 24.820

ExpertMO 140 350 880 2.110 4.640 1.400 3.500 8.750 21.000 46.200

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 140 lei/an


